
ROMÂNIA
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

                    
HOTĂRÂRE

privind aprobarea acordului de parteneriat între Jude ul Călăra iț ș
 i Municipiul Olteni a în vederea realizării obiectivului de investi ii ș ț ț

"Reabilitare energetică, Liceul Tehnologic Nicolae Bălcescu, Municipiul Olteni aț ” 

       Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în edin a extraordinară din 13.06.2018,ș ț
          Având în vedere:

  -  raportul  Direc iei de Dezvoltare Regională şi Rela ii  Externe, înregistrat  sub nr.ț ț
10107 din 08.06.2018;

  -  raportul  Comisiei  de Studii,  Prognoze Economico - Sociale,  Buget -  Finanţe şi
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;

  - adresa Primăriei Municipiului Olteniţa, nr. 9812 din 10.05.2018;
  - adresa Inspectoratului Şcolar al Judeţului Călăraşi, nr. 1827 din 11.06.2018;

     - prevederile art. 14 alin. (3) şi (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările şi completările ulterioare;
             - prevederile art. 10, art. 14, art. 91 alin. (1) lit. d), e), alin. (5) lit. a) pct. 1 şi alin. (6)
lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările iș
completările ulterioare;
             În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi  completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

             Art. 1. – Se aprobă acordul de parteneriat între Jude ul Călăra i i Municipiul Olteni aț ș ș ț
în  vederea  realizării  obiectivului  de  investi ii  ț "Reabilitare  energetică,  Liceul  Tehnologic
Nicolae Balcescu, Municipiul  Olteni a"ț ,  constituit  ca Anexă care face parte integrantă din
prezenta hotărâre. 
             Art. 2. –  Se împuternice te Pre edintele Consiliului Jude ean Călara i pentruș ș ț ș
semnarea Acordului de parteneriat.
             Art. 3. – Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe va duce la îndeplinire
prezenta hotărâre.
             Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica
prezenta celor interesaţi.

  PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                   CONTRASEMNEAZĂ,     
                                                                                                               SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                     Emil MUŞAT 
 
  
Nr.  104
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   13.06.2018

Întocmit, redactat,
MANAGER PUBLIC,

           Marius Eugen FULGA



 CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                 ANEXA

                                       la Hotărârea nr. 104 din 13.06.2018

Acord de parteneriat                 

pentru realizarea proiectului:

„REABILITARE ENERGETICĂ, LICEUL TEHNOLOGIC NICOLAE BĂLCESCU, 

MUNICIPIUL OLTENITA”

    

  Art. 1. - Părţile

  UAT judeţul Călăraşi,  prin Consiliul Judeţean Călăraşi,  reprezentat  prin Preşedinte,  cu sediul  în  municipiul
Călăraşi, str. 1 Decembrie 1918, nr. 1, codul fiscal 4294030, având calitatea de Lider de proiect – Partener 1 (UAT
Jude ul Călăra i)ț ș , 

Contul  de  disponibilită i  (codul  IBAN)  pentru  aplicarea  mecanismului  decontării  cererilor  de  plată:ț
...................................... 

Denumirea/adresa unită ii Trezoreriei Statului: ......................ț

Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de rambursare: .......................

Denumirea/adresa unită ii Trezoreriei Statuluiț : .........................

Conturile pentru cererile de plată i cererile de rambursare se vor deschide în momentul semnării Contractuluiș
de finan are.ț

           UAT municipiul Oltenita, prin Consiliul Local Oltenita, reprezentat prin Primar, cu sediul în Municipiul Oltenita,
B-dul Republicii, nr. 40, judeţul Călăraşi, codul fiscal 4294103, judeţul Călăraşi, având calitatea de Partener 2,

            Contul de disponibilită i (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de plată: nu este cazulț

            Denumirea/adresa unită ii Trezoreriei Statuluiț : nu este cazul

            Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de rambursare: nu este cazul

            Denumirea/adresa unită ii Trezoreriei Statuluiț : nu este cazul

au convenit următoarele:

   Art. 2. - Obiectul

            (1) Obiectul acestui parteneriat este de a stabili drepturile şi obligaţiile părţilor, contribuţia financiară proprie a
fiecărei  părţi  la  bugetul  proiectului,  precum i  responsabilită ile  ce  le  revin  în  implementarea  activită ilor  aferenteș ț ț
proiectului: „REABILITARE ENERGETICĂ, LICEUL TEHNOLOGIC NICOLAE BĂLCESCU, MUNICIPIUL
OLTENITA”,  care va fi depus în cadrul  Programului Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 3.1 B- Clădiri
Publice SUERD: „Sprijinirea tranziţiei  către  o economie cu emisii  scăzute de carbon”,  Prioritatea de investiţii  3.1
„Sprijinirea eficienţei  energetice,  a gestionării  inteligente a energiei  şi a utilizării energiei  din surse regenerabile  în
infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, şi în sectorul locuinţelor”, Operaţiunea B - Clădiri Publice.

            (2) Prezentul acord se constituie anexa la cererea de finanţare.

          Art. 3. - Roluri şi responsabilităţi în implementarea proiectului

          (1) Rolurile şi responsabilităţile sunt descrise în tabelul de mai jos şi corespund prevederilor din Cererea de
finanţare:

Organizaţia Roluri şi responsabilităţi

UAT judeţul Călăraşi

(Partener 1)

I. Activită i realizate înainte de depunerea cererii de finan areț ț
I.1. Achiziţie firmă de proiectare pentru realizare documentaţie 
tehnico-economică (DALI)
I.2. Realizarea auditului energetic 
I.3. Realizarea expertizei tehnice
I.4. emitere Hotărâri
I.5. Pregătirea dosarului cererii de finan areț



II. Activită i ce se vor realiza după depunerea cererii de finan are iț ț ș
 încheierea contractului de finan areț
II.1. Realizarea documenta iei tehnico-economice, faza PT+DDE ț
II.2. Pregătirea, organizarea şi desfăşurarea procedurilor de achiziţie
 publică a bunurilor, lucrărilor şi serviciilor necesare implementării 
proiectului precum şi încredinţarea contractelor de achiziţii

II.3. Realizarea activită ii de consultan ă în managementul proiectului ț ț

II.4. Realizarea activităţii de informare şi publicitate a proiectului 

II.5. Realizarea activităţii de asisten ă tehnică de supraveghere a lucrărilor de ț
construc ie (diriginte de antier) ț ș

II.6. Realizarea activităţii de execu ie de lucrări ț

II.7. Realizarea activităţii de asistenţă tehnică din partea proiectantului 

II.8. Realizarea activităţii de audit financiar 

Partener 2 – Oltenita Nu desfăşoară activităţi în proiect.

              (2) Contribuţia la co-finanţarea cheltuielilor totale ale proiectului

           Partenerii vor asigura contribuţia la co-finanţarea cheltuielilor totale ale proiectului aşa cum este precizat în
Cererea de finanţare şi în prezentul acord.

Organizaţia Contribuţia (unde este cazul)

Judeţul Călăraşi Valoarea contribu iei la valoarea totală a proiectului (2 %ț  din valoarea 
totală a proiectului)
 Va suporta toate cheltuielile efectuate în proiect, atât cheltuielile eligibile, cât şi 
neeligibile până la decontarea cererilor de rambursare/plată, precum şi 
cofinanţarea (2 % din valoarea totală a proiectului).

Partener 2 – UAT Oltenita Nu va efectua cheltuieli.

            (3) Plăţile 

            Responsabilită ile  privind derularea  fluxurilor  financiare  se vor realiza  în  conformitate  cu prevederileț
Ordonan ei de urgen ă a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada deț ț
programare 2014-2020 i ale Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonan ei de urgen ă a Guvernului nr.ș ț ț
40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, aprobate prin
Hotărârea Guvernului nr. 93/2016. 

            Pentru decontarea cheltuielilor rambursabile, partenerul 2 va depune la liderul de parteneriat o cerere de
rambursare/plata pentru cheltuielile efectuate conform acordului de parteriat şi toate documentele justificative, inclusiv
dosarul achiziţiilor publice derulate de aceştia (dacă e cazul);

            Liderul  de parteneriat  este responsabil cu depunerea cererilor de rambursare/plată către OI/autoritatea de
management,  iar  autoritatea  de  management  virează,  după  efectuarea  verificărilor  necesare,  valoarea  cheltuielilor
nerambursabile  în  conturile  liderului  de  parteneriat/partenerului  care  le-au  efectuat,  i  în  concordantă  cu  valoareaș
corespunzătoare  activită ii/activită ilor  proprii  din  proiect,  asumate  conform prevederilor  art.  3  alin.  (1)  i  (2)  dinț ț ș
acordul de parteneriat, liderul de parteneriat şi partenerul - instituţii publice îşi cuprind în bugetul propriu sumele pentru
creditele  de  angajament  şi  creditele  bugetare  în  limita  sumei  necesare  finan ării  valorii  corespunzătoareț
activită ii/activită ilor proprii din proiect, asumate conform prevederilor acordului de parteneriat, anexă la cererea deț ț
finan are.ț

           Art. 4. - Perioada de valabilitate a acordului de parteneriat

                      Perioada de valabilitate a acordului începe la data semnării prezentului Acord i încetează la data la careș
Contractul de Finan are aferent proiectului î i încetează valabilitatea. Prelungirea perioadei de valabilitate a contractuluiț ș
de finan are conduce automat la extinderea Perioadei de valabilitate a prezentului acord.  ț

           Art. 5. - Drepturile şi obligaţiile liderului de parteneriat (Partener 1 – UAT Jude ul Călăra iț ș )

           A. Drepturile liderului de proiect

              Liderul de proiect parteneriat are dreptul să solicite partenerului furnizarea oricăror informaţii şi documente
legate de proiect, în scopul elaborării rapoartelor de progres, a cererilor de rambursare/plată, sau a verificării respectării
normelor în vigoare privind atribuirea contractelor de achiziţie.



              B. Obligaţiile liderului de proiect

              (1) Liderul de parteneriat (Partener 1) va semna Cererea de finanţare şi Contractul de finanţare.

              (2) Liderul de parteneriat (Partener 1) va consulta partenerii cu regularitate, îi va informa despre progresul în
implementarea proiectului şi le va furniza copii ale rapoartelor de progres şi financiare.

              (3) Propunerile pentru modificări importante ale proiectului (activităţi, parteneri etc.), trebuie să fie convenite
cu partenerii înaintea solicitării aprobării de către Autoritatea de management / Organismul intermediar POR. 

              (4) Liderul de parteneriat este responsabil cu transmiterea către OI/autoritatea de management a cererilor de
rambursare/plată, împreună cu documentele justificative, rapoartele de progres, etc., conform prevederilor contractuale
i procedurale.ș

              (5) Liderul de parteneriat  are obliga ia îndosarierii i păstrării tuturor documentelor proiectului în originalț ș
precum i copii ale documentelor partenerilor, inclusiv documentele contabile, privind activită ile i cheltuielile eligibileș ț ș
în  vederea  asigurării  unei  piste  de  audit  adecvate,  în  conformitate  cu  legisla ia  comunitară  i  na ională.  Toateț ș ț
documentele vor fi păstrate până la închiderea oficială a Programului sau până la expirarea perioadei de durabilitate a
proiectului, oricare intervine ultima.

              (6)  În cazul în care autorită ile cu competen e în gestionarea fondurilor europene constată neîndeplinirea sauț ț
îndeplinirea par ială a indicatorilor de rezultat/obiectivelor proiectului, în conformitate cu prevederile art. 6 din OUG nr.ț
66/2011, în func ie de gradul de realizare a indicatorilor de rezultat/obiectivelor aferen i activitî ilor proprii, liderul deț ț ț
parteneriat  i  partenerii  răspund  propor ional  sau  în  solidar  pentru  reducerile  aplicate  din  sumele  solicitate  laș ț
rambursare/plată.

                       (7) În cazul unui prejudiciu, liderul de parteneriat răspunde solidar cu partenerul din vina căruia a fost cauzat
prejudiciul. 

              (8) În cazul rezilierii/revocării contractului/ordinului de finan are, liderul de parteneriat i partenerul răspund înț ș
solidar pentru restituirea sumelor acordate pentru proiect. 

              (9) Liderul  de parteneriat  este responsabil pentru neregulile identificate în cadrul  proiectului aferente
cheltuielilor  proprii  conform  notificărilor  i  titlurilor  de  crean ă  emise  pe  numele  său  de  către  Autoritatea  deș ț
management.

              Art. 6. - Drepturile şi obligaţiile Partenerului 2

              A. Drepturile Partenerului 2

              (1) Cheltuielile angajate de Partenerul 2 sunt eligibile în acelaşi fel ca şi cheltuielile angajate de către liderul de
parteneriat corespunzător activită ii/activită ilor proprii din proiect.ț ț  Partenerul are dreptul, prin transfer de către AM, la
fondurile obţinute din procesul de rambursare/plată pentru cheltuielile angajate de către aceştia, care au fost certificate
ca eligibile (nu e cazul).

              (2) Partenerul are dreptul să fie consultat cu regularitate de către liderul de proiect, să fie informat despre
progresul în implementarea proiectului şi să i se furnizeze, de către liderul de parteneriat copii ale rapoartelor de progres
şi financiare.

              (3) Partenerul are dreptul să fie consultat, de către liderul de parteneriat, în privinţa propunerilor pentru
modificări importante ale proiectului (activităţi, parteneri etc.), înaintea solicitării aprobării de către AM / OI POR.

Partenerul 2 nu angajează cheltuieli în proiect.

               B. Obligaţiile Partenerului 2

               (1) Partenerul are obliga ia de a respecta prevederile legisla iei na ionale i comunitare în vigoare în domeniulț ț ț ș
achizi iilor publice, ajutorului de stat, egalită ii de anse, dezvoltării durabile, informării i publicită ii în implementareaț ț ș ș ț
activită ilor proprii (dacă e cazul).ț

               (2) Partenerul este obligat să pună la dispozi ia liderului de parteneriat documenta iile de atribuire elaborate înț ț
cadrul procedurii de atribuire a contractelor de achizi ie publică spre verificare (dacă e cazul).ț

               (3) Partenerul este obligat să transmită copii conforme cu originalul după documentaţiile complete de atribuire
elaborate în cadrul procedurii de atribuire a contractelor de achiziţie publică, în scopul elaborării cererilor de rambursare
(dacă e cazul).

               (4) Partenerul este obligat să transmită copii conforme cu originalul după documentele justificative, în scopul
elaborării cererilor de rambursare/plată. Partenerul este obligat să pună la dispozi ia AM/OI, sau oricărui alt organismț
na ional sau european, abilitat de lege, documentele i/sau informa iile necesare pentru verificarea modului de utilizareț ș ț
a finan ării nerambursabile, la cerere i în termen de maximum 5 (cinci) zile lucrătoare, i să asigure condi iile pentruț ș ș ț
efectuarea verificărilor la fa a locului (dacă e cazul).ț



                (5) În vederea efectuării verificărilor prevăzute la alineatul precedent, Partenerul este obligat să acorde dreptul
de acces la locurile i spa iile unde se implementează Proiectul, inclusiv acces la sistemele informatice care au legăturaș ț
directă cu proiectul, i să pună la dispozi ie documentele solicitate privind gestiune sa tehnică i financiară a Proiectului,ș ț ș
atât pe suport hârtie, cât i în format electronic. Documentele trebuie să fie u or accesibile i arhivate astfel încât, săș ș ș
permită verificarea lor.

                (6) Partenerul este obligat să furnizeze liderului de parteneriat orice informaţii sau documente privind
implementarea proiectului, în scopul elaborării rapoartelor de progres.

                (7) În cazul în care autorită ile cu competen e în gestionarea fondurilor europene constată neîndeplinirea sauț ț
îndeplinirea  par ială  a  indicatorilor  de  rezultat/obiectivelor  proiectului,  în  conformitate  cu  prevederile  art.  6  dinț
Ordonanţa  de  urgenţă  a Guvernului  nr. 66/2011 privind prevenirea,  constatarea  şi  sancţionarea neregulilor
apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora, cu
modificările şi completările ulterioare, în func ie de gradul de realizare a indicatorilor de rezultat/obiectivelor aferen iț ț
activită ilor proprii, partenerul răspunde propor ional sau în solidar pentru reducerile aplicate din sumele solicitate laț ț
rambursare/plată.

               (8) Partenerul este obligat de a restitui AM/OI, orice sumă ce constituie plată nedatorată/sume necuvenite
plătite în cadrul prezentului contract de finan are, în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii notificării  ț (dacă e
cazul).

               (9) Partenerul este obligat să ină o eviden ă contabilă distinctă a Proiectului, utilizând conturi analiticeț ț
dedicate pentru reflectarea tuturor opera iunilor referitoare la implementarea Proiectului în conformitate cu dispozi iileț ț
legale (dacă e cazul).

               (10) Partenerul este obligat să pună la dispozi ia auditorului financiar independent i autorizat în condiţiileț ș
legii toate documentele i/sau informa iile solicitate i să asigure toate condi iile pentru verificarea cheltuielilor de cătreș ț ș ț
acesta (dacă e cazul).

               (11) Partenerul este obligat să păstreze toate documentele originale, inclusiv documentele contabile, privind
activită ile i cheltuielile eligibile în vederea asigurării unei piste de audit adecvate, în conformitate cu regulamenteleț ș
comunitare i na ionale. Toate documentele vor fi păstrate cel pu in 5 (cinci) ani după expirarea perioadei de valabilitateș ț ț
a contractului de finan are ț (dacă e cazul).

               (12) În cazul unui prejudiciu, partenerul din vina căruia a fost cauzat prejudiciul răspunde solidar cu liderul de
proiect.    

               (13) Pentru neregulile identificate în cadrul proiectului, notificările i titlurile de crean ă se emit pe numeleș ț
liderului de parteneriat/partenerului care a efectuat cheltuielile afectate de nereguli, conform legisla iei în vigoare.ț

               (14) Partenerul pe numele cărora a fost emis titlul de crean ă au obliga ia restituirii sumelor cuprinse în acesteaț ț
i asigurarea din resurse proprii a contravalorii acestora.ș

               (15) În cazul rezilierii/revocării contractului/ordinului de finan are, liderul de parteneriat i partenerț ș ul răspund
în solidar pentru restituirea sumelor acordate pentru proiect.

               (16)  Partenerul este inut de respectarea de către liderul de parteneriat a termenului de restituire men ionat înț ț
decizia de reziliere a sumelor solicitate de AM.

               Art. 7. - Achizi ii publiceț

               Achizi iile în cadrul proiectului vor fi făcute de membrii parteneriatului, cu respectarea legisla iei în vigoare, aț ț
condi iilor din contractul de finan are i a instruc iunilor emise de AM/OI i/sau alte organisme abilitate.ț ț ș ț ș

               Art. 8. - Proprietatea

               (1) Partenerul  are obligaţia să menţină proprietatea imobilului  construit/modernizat/reabilitat/extins, a
bunurilor achizi ionate/modernizate,ț  inclusiv a mijloacelor de transport în comun, dacă este cazul,  şi natura activităţii
pentru care s-a acordat finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la data efectuării plăţii finale/de dare în exploatare
şi să asigure exploatarea şi întreţinerea în această perioadă.

    (2) Înainte de sfârşitul proiectului, partenerii vor conveni asupra modului de acordare a dreptului de utilizare a
echipamentelor, bunurilor, mijloacelor de transport în comun, dacă este cazul etc. ce au făcut obiectul proiectului. Copii
ale titlurilor de transfer vor fi ataşate raportului final. Părţile au obligaţia de a asigura funcţionarea tuturor bunurilor,
echipamentelor, a mijloacelor de transport în comun, dacă este cazul, ce au făcut obiectul finan ărilor nerambursabile, laț
locu de desfă urare a proiectului i exclusiv în scopul pentru care au fost ș ș achiziţionate. 

    (3) Părţile au obligaţia  să folosească conform scopului destinat i să nu vândă sau să înstrăineze, sub oriceș
formă obiectele/bunurile, fie ele mobile sau imobile finan ate prin POR 2014-2020, pe o perioadă de 5 ani de la de laț
efectuarea plăţii finale. De asemenea, păr ile au obliga ia respectării prevederilor contractului de finan are cu privire laț ț ț
ipotecarea bunurilor în scopul realizării proiectului.

                 Art. 9. - Confiden ialitateț

                 Păr ile semnatare ale prezentului acord convin să păstreze în strictă confiden ialitate informa iile primite înț ț ț
cadrul i pe parcursul implementării proiectului i sunt de acord să prevină orice utilizare sau divulgare neautorizată aș ș



unor astfel de informa ii. Păr ile în eleg să utilizeze informa iile confiden iale doar în scopul de a îndeplini obliga iileț ț ț ț ț ț
din prezentul Acord de Parteneriat.

                 Art. 10. - Legea aplicabilă

                 (1) Prezentului Acord i se va aplica i va fi interpretat în conformitate cu legea română.ș

                 (2) Pe durata prezentului Acord, partenerii vor avea dreptul să convină în scris asupra modificării anumitor
clauze, prin act adi ional. Orice modificare a prezentului acord va fi valabilă numai atunci când este convenită de ambiiț
parteneri.

                 Art. 11. - Dispoziţii finale

                Toate posibilele dispute rezultate din prezentul acord sau în legătură cu el, pe care părţile nu le pot soluţiona 
pe cale amiabilă, vor fi soluţionate de instanţele competente.

                 Întocmit în 3 (trei) exemplare, în limba română, câte unul pentru fiecare parte şi un original pentru cererea de
finanţare.

Semnături

Lider de proiect (Partener 1)

Judeţ Călăraşi
Vasile ILIUŢĂ

Preşedinte

Semnătura Data şi locul semnării

Partener 2

Municipiul Oltenita
Petre ONEȚ

Primar

Semnătura Data şi locul semnării

PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ

Întocmit, redactat,

MANAGER PUBLIC,

         Marius Eugen FULGA


